- 1 -

平顶山市教育体育局文件
平教体办〔2019〕212 号

平顶山市教育体育局
关于做好家庭经济困难学生认定工作的通知

各县（市、区）教体局、高新区农社局, 市属各学校：

为深入贯彻落实党的十九大精神，不断健全学生资助制

度，进一步做好家庭经济困难学生认定工作，实现精准认定、

精准资助，经研究，决定从 2019 年秋季学期起，我市全面执行

《河南省教育厅等七部门关于印发河南省家庭经济困难学生认

定工作实施办法的通知》（豫教财〔2019〕84 号）文件精神，

并就有关事项通知如下。

一、明确职责

1.各级教育行政部门主要职责：负责辖区内学校家庭经济

困难学生认定工作的组织实施、统筹协调。

- 2 -

2.各学校主要职责：认真实施家庭经济困难学生认定工

作。具体落实告知、组织学生(或监护人)申请、进行认定、公

示、建档备案等工作。

二、确认困难等级

各学校在进行家庭经济困难学生认定工作过程中可参考使

用《河南省学生资助管理中心关于下发家庭经济困难学生认定

量化指标体系的通知》（豫教资〔2017〕79 号）要求，对家庭

经济困难学生进行量化评估和分值分析，将学生家庭经济困难

程度设置为特别困难、比较困难、一般困难三个等级。

三、时间安排

家庭经济困难学生认定工作原则上每学年进行一次。学校

应在新学年开学 60 日内，完成家庭经济困难学生认定工作。学

校要建立家庭经济困难学生认定结果复核和动态调整机制。

1.每年秋季开学，各学校需通过召开学生家长会、张贴公

告栏、书面通知等形式，向学生(或监护人)告知家庭经济困难

学生认定工作事项，并发放《河南省家庭经济困难学生认定申

请表》（以下简称《申请表》）。

2.每年 9 月 15 日前，各学校需完成本校家庭经济困难学生

认定小组成立的筹备工作。

3.每年 10 月 20 日前，各学校家庭经济困难学生认定小组

需对本校学生提交的认定申请资料进行讨论和审核，初步确定

申请学生名单和认定等级。

- 3 -

4.每年 10 月 30 日前，各学校完成家庭经济困难认定学生

名单公示，并将汇总的家庭经济困难学生名单和《申请表》等

资料按学年整理装订，建立家庭经济困难学生信息档案，同时

录入全国学生资助管理信息系统。

四、相关要求

1.各县（市、区）要高度重视家庭经济困难学生认定工

作，加大对学校学生困难认定工作的指导和监督力度。认真监

管学校困难学生认定小组的运作，定期到学校对学生家庭经济

团难认定档案资料进行随机抽查，发现间题及时督促学校进行

整改。

2.各学校要严格规范做好告知、申请受理、资料审核、家

庭经济困难学生认定、确定等级、公示、建档、上传等工作流

程，确保家庭经济困难学生认定工作公正、透明、规范。如发

现因弄虚作假而获得资助的，学校应及时追缴资助资金，并对

情节严重的相关人员给予严肃处理。

附件：河南省教育厅等七部门关于印发河南省家庭经济困难学

生认定工作实施办法的通知

2019 年 9 月 10 日

平顶山市教育体育局办公室 2019 年 9月 10 日印发